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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zkoumáním lídrovství ředitelů tří základních škol.

Práce je inspirativním pokusem přenést do svébytného segmentu managementu

vzdělávání koncept z oblasti bussiness sféry. Pětiletá studie Jima Collinse Good to Great

(Collins 2001) odhalila ojedinělé rozhodující faktory přeměny firmy „z dobré na skvělou“.

Tato studie se stala inspirací pro adaptaci konceptu leadera 5. úrovně do prostředí tří

vybraných škol se zaměřením na jejich ředitele, kteří dokázali dostat „své“ školy

z průměrnosti. Teoretická část je rozčleněna na 3 základní kapitoly, které se věnují oblasti

leadershipu, specifikům řízení školy z hlediska managementu a Collinsově studii

se zaměřením na leadera 5. úrovně. Sumarizace poznatků z odborné literatury v teoretické

části je podkladem pro praktickou část, která v šesti znacích dle Collinsovy studie zkoumá

ředitele tří škol. Cílem této práce je posoudit, zda osobnosti vybraných ředitelů odpovídají

konceptu leadera 5. úrovně, kterými jsou specifické, charakterové, vrozené vlastnosti

a schopnosti, které nejsou závislé na praxi, vzdělání, průpravě ani na konkrétních znalostech.

Vůdcové 5. úrovně jsou výjimeční vůdci obdaření mimořádnými osobnostními

a vůdcovskými dary bez svého specifického přičinění. Na základě kvalitativního výzkumu

formou rozhovorů s řediteli a jejich spolupracovníky bylo možné za pomoci kódování

rozhodnout, jestli ředitelé odpovídají charakteristice vůdce 5. úrovně podle Collinse.

Výstupem je popis a zhodnocení lídrovských kvalit zkoumaných ředitelů vybraných škol

podle Collinsových kritérií studie Good to Great a vyjádření se k metodické využitelnosti

tohoto konceptu pro české školství a obor management vzdělávání.

Klíčová slova: leadership, ředitel školy, management, Collins, vůdce 5. úrovně
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ABSTRACT

The diploma thesis examines the leadership of the principals from three primary schools.

The thesis is an inspirational attempt to transfer the concept of the business sphere to

a specific segment of management education. Jim Collins’s five-year study, Good to Great

(Collins 2001), unveiled crucial factors in transforming a business from "good to great". This

study is the inspiration for adapting the 5th Level Leader Concept to the environment

of three selected schools, focusing on their principals who managed to get their "schools"

out of mediocrity. The theoretical part is divided into three basic chapters, which are

dedicated to leadership, school management specifics, and to Collins’s study with the focus

on the 5th level leader concept. The summary of the findings from the reference literature in

the theoretical part is the basis for the practical part, which examines the principals of three

schools in six attributes according to Collins’s study. The aim of this thesis is to assess

whether the personalities of the selected principals correspond to the 5th level leader

concept, which are specific, characteristic, inborn characteristics and abilities that are

independent of practice, education, training, and specific knowledge. Level 5 leaders are

exceptional leaders who are endowed with extraordinary personalities and the gift

of leadership without their specific commitment. Based on qualitative research in the form

of interviews with the principals and their colleagues, it was possible to decide with the help

of coding whether the principals correspond to the characteristics of Collins’s 5th level

leader. The output is the description and evaluation of the leadership qualities of the studied

principals from the selected schools according to Collins’s criteria for the Good

to Great study and the comment on the methodical applicability of this concept for Czech

education and the field of education management.

Keywords: leadership, school principal, management, Collins, 5th level leader
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1 Úvod

„…kdo chce zapalovat, musí nejdříve sám hořet ….“

sv. Augustin

Manager a leader, leadership a management. Dva významné okruhy a pojmy, které

se v poslední době ve své slovní podobě staly velmi moderními. Setkáváme se s nimi

ve svém životě prakticky denně. Mnoho lidí je používá zcela samozřejmě, ač si přesně

neuvědomují, co je jejich obsahem. Nedělají mezi nimi rozdíl. Mnoho lidí vnímá leadership

a leadera jako synonyma slov management a manager.

Je mezi nimi vůbec rozdíl? Kdo je to leader a kdo manager? Lze leadery a managery

dále nějak klasifikovat a rozlišovat?

Nejzákladnější rozdíly mezi managerem a leaderem skvěle popsal na příkladu

S. Covey (Covey, 2011, s.123): „Význam rozdílu mezi pojmy řízení a vedení rychle

pochopíte, jestliže si představíte skupinu dělníků, kteří sekerami prosekávají cestu v pralese.

Jsou to vykonavatelé – řešitelé problému. Vysekávají podrost. Ti, kteří je řídí, jdou za nimi.

Ostří jim sekery, píší návody a pracovní prostupy, vedou cvičení zaměřená na utužení svalů

dělníků, zavádějí nové technologie, určují pracovní rozvrhy a soustavy odměňování pro

dělníky. Vůdce je ten, který šplhá na nejvyšší strom, přehlíží celou situaci a volá: „Jsme

v nesprávném lese!“... Úspěšnost, často dokonce přežití, nezávisí jen na množství úsilí, ale

na tom, zda toto úsilí je vyvíjeno ve správném lese. ... Účinné řízení bez účinného vedení je,

jak to parafrázoval jeden člověk, „jako rozkládání lehátek na palubě Titaniku“.“

Stejně tak, jako si v současnosti mnoho lidí již uvědomuje, že ve svém životě

potřebuje nejen hlavu, ale i srdce a duši, tak také nelze mít dobrou firmu nejen bez leadera

(leadershipu) ale také ji nelze mít bez managera (managementu). A to stejné v současnosti

platí také v oblasti školství. A možná v něm ještě více, než ve firmách – vést a vychovávat

mladou generaci, ukazovat jí „správný les“, je o mnoho těžší, než vést cílevědomé, zapálené,

11

dospělé osobnosti. Školství musí tyto osobnosti nejprve zformovat a vytvořit je – pracuje

a vytváří budoucnost – tvoří ony budoucí leadery a managery.

Srdcem jakékoliv lidské činnosti jsou leadeři. Oni jsou ti, kdo určují směr, formují

a vytvářejí vize budoucnosti. Leader je většinou vybaven silným charismatem. Většinou na

ostatní působí jako nevyčerpatelný zdroj energie také tím, že se o své spolupracovníky

opravdově zajímá, má je rád a dokáže pochopit a zužitkovat jak jejich silné, tak i jejich slabé

stránky. Jsou to filosofové, jejichž hlavní myšlenkou je spokojenost a motivace každého

jednotlivce. Daleko více je těší úspěchy, růst a spokojenost druhých než jich samých. Jejich

snahou je lidi vést, ale přitom jim nechávat svobodu rozhodování, ale také zodpovědnost

za svá rozhodnutí.

Velmi dobře popsal leadery ve firemním prostředí J. Collins ve své knize Good to

Great. Rozdělil je na 5 úrovní s tím, že leaderem 5. úrovně může být jen ten, kdo je

nespornou osobností s urputným odhodláním, kritickým pohledem na vlastní práci,

s důvěrou ve vlastní tým lidí, s vizí daleké budoucností, se silou delegovat pravomoci

a hlavně se silou věřit svým lidem. Dokázal na základě velmi podrobného výzkumu mnoha

obchodních firem, že hlavní hybnou silou skvělé firmy, je právě leader 5. úrovně.

Při čtení Collinsovy knihy mě napadlo aplikovat jeho výzkum na české školství. Jsem

totiž přesvědčena, že nároky, které jsou v současné době na ředitele škol kladené, jsou

přinejmenším srovnatelné s top managementem firem. Ředitel současné školy je učitelem,

manažerem, lídrem, nositelem změny a vize, ale je především tím, kdo vede, řídí, směřuje

zaměstnance, motivuje a rozhoduje. Přitom vedení lidí patří všeobecně mezi jednu

z nejnáročnějších manažerských činností. Také zájem veřejnosti o vedení škol se zvyšuje,

protože i nároky rodičů na vzdělávání jejich dětí čím dál tím více rostou. Tato práce by proto

měla být inspirací i pro zřizovatele škol, kteří ředitele do škol jmenují. Je možné se zabývat

myšlenkou, jestli by bylo možné aplikovat Collinsův výzkum a jeho metody, po určitých

úpravách, na metody posouzení kvality lídrovství ředitelů českých škol a zjistit tak, zda

se mezi nimi nalézají leadeři 5. úrovně? Nemohl by výzkum inspirovaný zjištěními

Collinsova týmu pomoci zřizovatelům škol při výběru ředitelů jimi zřizovaných škol?
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Cílem této práce bude posoudit, zda osobnosti vybraných ředitelů škol odpovídají

konceptu leadera 5. úrovně. Tím ověříme náš výzkumný předpoklad, že vůdcovství 5. stupně


[…]


autoritativně, protože už samotný výběr spolupracovníků toto řízení nepotřebuje.

Spolupracovníci si sami vybírají úkoly, jsou součástí týmu, kde každý z nich najde

své správné místo ve firmě. Motivací pro tyto spolupracovníky je příklad ve vůdci 5. úrovně

a v budování firmy. V případě úspěchů si vůdci 5. úrovně při své vrozené skromnosti

uvědomují zásadní podíl úspěchu díky svým spolupracovníkům, bez kterých

by se transformační změny nepodařily. To je dáno jeho vědomím, že i geniální vůdce

5. úrovně bez svých spolupracovníků nezmůže nic. A pokud dojde ve firmě k neúspěchu,

vůdce 5. úrovně kriticky hledí na svou osobu a hledá chyby, které on sám udělal.
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Výzkumná část vycházela z poznatků z odborné literatury a především z její třetí

kapitoly, která se stala podkladem pro výzkum.

Výzkum proběhl formou rozhovorů s řediteli škol a následně s jejich souputníky.

Celkem bylo zaznamenáno 15 rozhovorů na diktafon, ze kterého byly odpovědi převedeny

technikou transkripce do textové podoby. Shromážděné velké množství mnohahodinového

záznamového materiálu předurčilo dalším postup. Pro naplnění cílů práce bylo dále

dostačující pokračovat formou selektivního protokolu jen s exaktními informacemi

vztahujícími se k vůdcovství 5. úrovně, které jsem následně využila pro vyhodnocení

výzkumu. Další obsahy rozhovorů byly zcela vypuštěny. Obsahová analýza rozhovorů byla

dále zpracovávána metodou kódování. Za konkrétní kódy bylo označeno

6 charakteristických znaků vůdce 5. úrovně podle Collinsovy studie. Každý z kódů byl

označen číslem a odlišnou barvou. Rozhovory s řediteli a následně s jejich souputníky byly

sepsány, stránky s textem byly označeny řádkováním a následně byly vytištěny. Barevně

jsem v textu označovala slova nebo věty, které byly k danému kódu přiřazeny. Následně

jsem provedla analýzu textu z barevně označeného selektivního protokolu. V rozhovorech

s řediteli byly vybrány klíčové pasáže, které nejlépe charakterizovaly konkrétní kód.

Následně byly klíčové citované pasáže zvýrazněny tučným písmem. Před citacemi

z rozhovorů jsem v několika bodech shrnula shodu daného kódu podle Collinsových kritérií

pro vůdce 5. úrovně, s příslušným ředitelem školy. Na konci výzkumného šetření jsem ještě

výsledky kódování shrnula do tří tabulek, které mají další vypovídající hodnotu

o jednotlivých ředitelích.

Výzkum ukázal, že volba diplomové práce se zaměřením na inspiraci Collinsovým

metodickým přístupem ve výzkumu lídrovství ředitelů škol, se ukázala být šťastnou.

Ředitelé škol prokázali reálnou shodu s kritérii vůdce 5. úrovně a svými kvalitami

korespondují s Collinsovým výzkumem. Z tohoto výzkumu se dá usuzovat, že na leadership

ředitelů současných škol je potřeba se dívat i z jiného úhlu, než je dosud běžné. Z výzkumu

vyplynulo, že právě osobnost a vůle ředitele je ze všech jmenovaných charakteristik

pro vůdce 5. úrovně nejdůležitější. A protože tlak rodičů na školy s výbornou pověstí bude

jistě pokračovat, závěr výzkumu by mohl být i inspirací pro zřizovatele škol, kteří ředitele

škol vybírají. Domnívám se, že by se do budoucna mohly konkursní komise začít více
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zajímat kvalitami ředitelů škol nejen po odborné stránce, ale především také po

té osobnostní. Jsem přesvědčena, že předkládaná práce jim může usnadnit orientaci

při výběru těch „správných“ ředitelů. Proto hledejme tyto „jiné“ ředitele, v kvalitě škol

je to poznat, jak prokázal výzkum této diplomové práce.

Cílem této diplomové práce bylo posoudit, zda osobnosti vybraných ředitelů

odpovídají konceptu leadera 5. úrovně. Dílčím cílem bylo ověření výzkumného

předpokladu, že vůdcovství 5. úrovně dle Collinse je klíčovým znakem organizací, které se

staly z dobrých skvělými, platným i v segmentu školství.

K naplnění cíle byly formulovány dvě výzkumné otázky:

1. Jsou ředitelé vybraných škol lídry 5. úrovně podle Collinsovy studie?

2. Lze pomocí Collinsových kritérií pro vůdcovství 5. stupně relevantně popisovat

i leadership ředitelů škol?

Výsledné odpovědi jsou:

1. Výzkum prokázal, že všichni ředitelé vybraných škol jsou podle Collinsovy studie

vůdci 5. úrovně.

2. Výzkumná zjištění prokázala, že Collinsova kritéria pro vůdcovství 5. úrovně jsou

relevantní ve vztahu k leadershipu ředitelů škol a že lze s jejich pomocí tyto osobnosti

rozpoznat.

Závěrem lze konstatovat, že předkládaná práce na základě uvedených zjištění přináší

empirický předpoklad, že obdobně jako na jmenovaných a zkoumaných školách,

se lze dotazovat i na jiných školách, a odhalovat tak další vůdce 5. úrovně podle

Collinsových kritérií mezi řediteli škol. Práce vytvořila základní vhled do Collinsova

výzkumu a věřím, že se najdou pokračovatelé, kteří výzkum dále prohloubí.

Výsledkem výzkumné části diplomové práce je tedy především inspirativní vhled

do managementu škol z prostředí business sféry podpořený ojedinělým výzkumem, ve

školství dosud nezkoumaným a se školstvím dosud nespojovaným. Pro obor Management

vzdělávání je přínosem práce její ojedinělost v propojení a v přenesení managementu

z podnikatelského prostředí do prostředí managementu škol.
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