**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Management vzdělávání
**POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE**

<b>Autor diplomové práce:</b> Jana Hovorková <b>Vedoucí diplomové práce:</b> RNDr. Jindřich Kitzberger
<b>Název diplomové práce:</b> Inspirace Collinsonovým metodickým přístupem ve výzkumu lídrovství ředitele školy

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> 1 - rozhodně ano 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
<b>A</b> <b>Obecné</b>
<b>A1</b> Jazyková úroveň X
<b>A2</b> Dodržení stanoveného rozsahu X
<b>A3</b> Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č. 3 k Opatření děkana č. 8/2015) X
<b>B</b> <b>Úvodní část</b>
<b>B1</b> Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru X
<b>B2</b> Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
<b>B3</b> Objektivní analýza z oblastí řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X
<b>C</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
<b>C1</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
<b>C2</b> Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X
<b>C3</b> Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X
<b>D</b> <b>Výzkumná část</b>
<b>D1</b> Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
<b>D2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo předpokladů X
<b>D3</b> Vhodné výzkumné metody a nástroje X
<b>E</b> <b>Analytická část</b>
<b>E1</b> Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
<b>E2</b> Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X
<b>E3</b> Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X
<b>F</b> <b>Závěry. Přímos pro studovaný obor</b>
<b>F1</b> Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X
<b>F2</b> Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X
<b>F3</b> Adresné vyjádření o využití práce X
<b>F4</b> Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management vzdělávání. Jde skutečně o odborné fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání X

### Klady práce:

- Teoretická část velmi zdařile zpracovává téma leadershipu a vedení, porovnává tyto pojmy s managementem a řízením, shrnuje moderní poznatky týkající se tohoto vymezení, autorka využívá řadu zdrojů. Části obecné jsou pak doplněny specifickou školskou problematikou, pohledem na řízení školy a na ředitele, opět s využitím relevantních zdrojů posledních let. V poslední části se autorka zabývá dílem J.Collinse a obsažně popisuje závěry jeho studií.
- Zajímavě pojatý výzkumný záměr, kdy diplomantka ověřovala možnosti aplikace obecnějších zjištění Collinse do prostředí našeho školství, resp.zda Collinsův koncept leadrovství 5.úrovně je použitelný u ředitelů škol. Originální koncept a zaměření výzkumu.
- Dobře zvládnutá vícečetná kvalitativní případová studie založená na rozhovorech s řediteli škol i s dalšími osobami v okolí ředitele
- Byla získána velmi zajímavá data, která ukazují možný další směr výzkumu. Lze souhlasit s autorčiným tvrzením v závěru *„inspirativní vhled do managementu škol z prostředí business sféry podpořený ojedinělým výzkumem, ve školství dosud nezkoumaným a se školstvím dosud nespojovaným“*.

### Nedostatky práce:

*(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)*

- Text o publikacích J.Collinse je možná zbytečně rozsáhlý, autorka se vlastně věnuje zkrácenému popisu obsahu jeho knihy, přičemž pro samotný výzkum je pak relevantní hlavně poslední kapitola (teoretická část je dosti rozsáhlá).
- Autorka vybrala pro svůj výzkum 3 školy, které považovala za „vynikající“, a to na základě doporučení akademických pracovníků vysoké školy. Výběr není příliš odůvodněn a nelze se ani dočíst o kritériích, podle kterých byly tyto školy označeny jako vynikající.
- Za velmi problematické považují otevřené uvedení jmen respondentů i názvů škol, oproti obvyklé anonymizaci. V metodice výzkumu se přitom nedočteme, jak s tímto faktem diplomantka zacházela při výzkumu – zda s tím respondentí explicitně souhlasili, zda o tom byli informováni před rozhovorem, zda si byli vědomi zveřejnění odpovědí apod. S problémem se autorka vypořádala až v závěru práce: *„Jsem si vědoma porušení zásad výzkumu a očekávám za ni výtku, ale rozhodla jsem se postupovat stejně jako Collinsův tým, který své výsledky zveřejnil. Také jeho tým spatřoval v této otevřenosti hluboký smysl a ve zpřístupnění informací možnost nadále zkoumané firmy veřejně sledovat. Na svou obhajobu i v závěru práce znovu uvádím, že ke zveřejnění výzkumu jsem dostala od všech respondentů souhlas.“* Tyto aspekty ovšem přesto mohly ovlivnit získaná data.
- I když velmi pozitivním faktem je provedení rozhovorů se spolupracovníky a partnery dotazovaných ředitelů, čímž bylo možno získat plastičtější pohled v rámci každé případové studie, s množstvím získaných dat došly zřejmě autorce síly a jejich vyhodnocení již zkrátala: *„Druhou částí výzkumu se staly rozhovory se souputníky ředitele. Obsah jejich sdělení je tak rozdílný a zároveň obsáhlý, že není možné učinit univerzální, a přitom relevantní popis a vyhodnocení. Jejich prostudování proto nechávám na čtenářích této práce.“*

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 20.7.2017.

**Hodnocení práce:** Práce **splňuje** požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

**Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. V závěru uvádíte doporučení „Závěrem lze konstatovat, že předkládaná práce na základě uvedených zjištění přináší empirický předpoklad, že obdobně jako na jmenovaných a zkoumaných školách, se lze dotazovat i na jiných školách, a odhalovat tak další vůdce 5. úrovně podle Collinsových kritérií mezi řediteli škol.“. To je jistě oprávněný předpoklad, ale v čem vidíte širší význam toho, že bychom byli schopni na místech ředitelů škol ony vůdce 5.úrovně rozpoznat? Jak by to mohlo být využito již při výběru ředitelů (kde nemůže dojít k aplikaci vaší metodiky, tj. takto postaveného rozhovoru)?
2. Uvedla jste, že „vynikající“ školy byly doporučeny akademickými pracovníky. Protože je pro relevanci výzkumu dost podstatné, zda tyto školy jsou opravdu vynikající (adekvátně Collinsovým špičkovým firmám), lze něco říci ke kritériím, podle čeho je dotyční doporučili?

V Praze dne 29.8.2017

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: .....